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PROGRAMMA:

08.30-09.00
09.00-09.10

09.10-09.40

09.40-11.40

09.40-10.00

10.00-10.10
10.10-10.30

10.30-10.40
10.40-11.00

11.00-11.10
11.10-11.30

Registrazione partecipanti
Presentazione del G.I.S.M.O.

Gruppo ltaliano di Studio sulla Diagnosi
delle Malattie del Metabolismo Osseo
Prof. Salvatore Gatto

Clinica Ortopedica Il Universita’ di Napoli
Lettura Magistrale

| Corticosteroidi. Lo stato dell’arte :
farmacologia e danno sull’osso

Prof. Francesco Rossi
Preside - Il Universita’ di Napoli
Professore ordinario di Farmacologia

| SESSIONE

Tavola Rotonda:

Patologie ed Uso dei Corticosteroidi
Moderatore: Prof. Franco Rengo

Clinica Geriatrica Universita’ Federico Il di Napoli
Corticosteroidi e Malattie Respiratorie

Dott. Mario Cazzola

Dip. Pneumologia Osp. Cardarelli

Discussione

Corticosteroidi in Gastroenterologia

Prof. Camillo Del Vecchio Blanco

Clinica Gastroenterologica Il Universita’ di Napoli
Discussione

Corticosteroidi e Malattie Reumatiche

Prof. Gabriele Valentini

Clinica Reumatologica Il Universita’ di Napoli
Discussione

Corticosteroidi in Medicina Generale

Dott. Gaetano Piccinocchi

MMG Presidente SIMG Sez. Napoli

11.30-11.40
11.40 — 12.00

12.00-12.20

12.20-12.40

12.40-13.00
13.00- 14.00

14.00-15.00

15.00-16.00

16.00-16.20
16.20-16.30

Discussione

COFFEE BREAK

Il SESSIONE

Maoderatori: Prof. Camillo Del Vecchio Blanco
e Prof. Gabriele Valentini

| Corticosteroidi e qualita dell’osso
Dott. Antonio Del Puente

Clinica Reumatologica Universita’ Federico Il di Napoli
Trattamento dell’Osteoporosi indotta
da Corticosteroidi

Dott. Giovanni lolascon

Clinica Ortopedica Il Universita’ di Napoli
Discussione

Lunch

111 SESSIONE

Discussione casi clinici

Moderatore Prof. S. Gatto

Il caso clinico interattivo

Percorso diagnostico terapeutico

per un paziente affetto da BPCO

in trattamento cortisonico.

Dott. Giovanni lolascon

Il Caso clinico interattivo

Percorso diagnostico terapeutico

per un paziente affetto da artrite
reumatoide in trattamento cortisonico .
Dott. Antonio Del Puente

ECM

Chiusura convegno

Prof. S.Gatto



